АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА
АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11. 2020

 № 25

п.Совхозный

О прогнозе социально-экономического развития
муниципального образования Совхозный
сельсовет Алейского района Алтайского края
на период 2021-2023 годы

     В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 18.2 Положения о бюджетном процессе муниципального образования Совхозный сельсовет, Уставом муниципального образования Совхозный сельсовет Алейского района Алтайского края,
п о с т а н о в л я ю:
     1.Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Совхозный сельсовет Алейского района Алтайского края на период 2021-2023 годы (приложение № 1).
     2. Представить в Собрание депутатов Совхозный сельсовета настоящее постановление с приложением, как приложение к бюджету сельсовета на 2021 год.
     3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации сельсовета в п. Совхозный.

Глава сельсовета                                                        В.И. Трегуб

Обнародовано настоящее постановление на стендах Администрации Совхозного сельсовета, п.Александровский, с.Ветёлки    26.11.2020

Приложение к постановлению Администрации Совхозного сельсовета от 26.11.2020 № 25

П Р О Г Н О З
Социально-экономического развития муниципального образования
Совхозный сельсовет Алейского района Алтайского края на 2021-2023 годы

                         Показатели
	Единица измере -ния
	2020 г.
Оценка
	Прогноз

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	       2
	       3
	           4
	       5
	       6

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерновые и зернобобовые
Культуры: валовый сбор - всего
	тонн
	9967
	10000
	10100
	10150

	В т.ч. в сельхозпредприятиях
	 Тонн
	9133
	9150
	9200
	9220

	Урожайность
	ц/га
	10,7
	12
	13,5
	14

	Сахарная свекла:
Валовый сбор -всего
	Тонн
	-
	-
	-
	-

	В т.ч. в сельхозпредприятиях
	Тонн
	-
	-
	-
	-

	Урожайность
	ц/га
	-
	-
	-
	-

	Семена подсолнечника:
Валовый сбор –всего:
	Тонн

	-
	-
	-

	 В т. Ч. В сельхозпредприятиях
	Тонн
	-
	-
	-
	-

	Урожайность
	 ц/га

	13,5
	14
	14,2

	Картофель
	Тонн
	74,3
	98,5
	99
	99,5

	Овощи
	Тонн
	39
	41
	41,5
	42

	Скот и птица (в живом весе)-
Всего
	Тонн
	763
	770
	775
	776

	В т. Ч. В сельхозпредприятиях
	Тонн
	-
	-
	-
	-

	Молоко - всего
	Тонн
	763
	770
	775
	776

	В т.ч. в сельхозпредприятиях
	тонн
	-
	-
	-
	-

	Надой на 1 корову       в сельхозпредприятиях
	кг
	-
	-
	-
	-

	Промышленность

	Объем отгруженных товаров собственного производства  (без НДС, акцизов и других
аналогичных обязательных платежей) в
действующих ценах (отгруж. Прод. КФХ и СПК )
	Тыс. руб.

	Индекс промышленного производства к
соответствующему периоду прошлого года
	В %

Производство основных видов пищевой и перерабатывающей

	Мясо, включая субпродукты
1 категории
	тонн
	-
	-
	-
	-

	Масло растительное
	Тонн
	-
	-
	-
	-

	Хлеб и хлебобулочные изделия

	Тонн

	Мука
	 Тонн
	-
	-
	-
	-

	Пиво
	 Тыс. Дал
	-
	-
	-
	-

	Безалкогольные напитки
	 Тыс. Дал
	-
	-
	-
	-

	Оборот розничной торговли в
действующих ценах
	Тыс. руб.

	В сопоставимых ценах
	В % к предыдущему году

	Оборот общественного питания в
Действующих ценах
	 Тыс. руб
	-
	-
	-
	-

	В сопоставимых ценах
	В % к предыдущему году
	-
	-
	-
	-

	Объем платных услуг населению в действующих ценах –всего:
	Тыс. руб
	3
	3
	3
	3

	                                                                                      ТРУД

	Численность населения сельсовета (среднегодовая)
	Человек
	1037
	1041
	1050
	1056

	Численность. Занятых в экономике (среднегодовая)-всего
	Человек
	100
	102
	105
	107

	Фонд заработной платы
	Тыс. руб.
	44304,0
	46150,0
	47996,0
	48000

	Среднемесячная заработная плата по сельсовету- всего
	Руб.
	14373
	14500
	14800
	15000

	В т.ч. в сельском хозяйстве
	Руб.
	14000
	14500
	15000
	15000

	Число официально зарегистрированных безработных на конец периода
	Человек
	2
	2
	1
	1

	Уровень безработицы
	%
	1
	1
	1
	1

	Развитие отрасли социальной сферы

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	Кв.м. общей площади
	0
	50
	50
	50

	В т.ч. за счет средств индивидуальных застройщиков
	Кв.м. общей площади
	0
	50
	50
	50

	Инвестиции

	Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах
	Тыс. руб.
	10548,0
	10855,0
	10957,0

	В сопоставимых ценах
	В % к предыдущему году
	103
	106
	107

	Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы населения
	Тыс. руб.
	150200
	157000
	164000

	Среднемесячные доходы на душу населения
	Руб.
	10500
	11000
	11500

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Объем тепловой энергии
	Г/кал
	-
	-
	-
	-

	Цена
	Руб /1 г/кал
	-
	-
	-
	-

Глава сельсовета                                                                             В.И. Трегуб

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Прогноза социально-экономического развития муниципального образования Совхозный сельсовет Алейского района Алтайского края
на 2021-2023 год
Ожидаемые итоги социально-экономического развития Совхозного сельсовета   2021 года, относительно соответствующего периода 2020 года характеризуются незначительным повышением темпа роста в сельскохозяйственном производстве.
       Отрицательные тенденции в реальном секторе экономики 2020 года оказали негативное влияние на уровень жизни населения, ухудшение финансовых результатов сельскохозяйственных предприятий и привели к трудному исполнению бюджетных доходов в 2020 году.
В текущем году за 9 месяцев при незначительном повышении урожайности, валовый сбор зерновых и зернобобовых составил 12876 тонн, что на 47,5 % выше уровня прошлого года. Повышению урожайности и валового сбора зерновых и зернобобовых повлияли погодные условия 2018 г.
По ожидаемым итогам в сравнении с прошлым годом наблюдается положительная динамика во всех хозяйствах:
объем производства зерна составил:
       -КФХ Заздравных И.А.., 5900 тонн при урожайности 10,4 ц/га;
       - КФХ Ляпнева Е.А., 2000 тонн при урожайности 9,2 ц/га;
-КФХ Абдрашитов Б.Ш .,1000 тонн при урожайности 6,4 ц/га;
- КФХ Троянов Ю.В. 1000 тонн при урожайности 7,2 ц/га.
	Прогноз валового сбора зерновых и зернобобовых культур на 2020 год составит 13448 тонны, или 105 % к уровню 2019 года, урожайность 12,5 ц/га.
  Производством сахарной свеклы в 2020 году не занималось ни одно хозяйство, не планируют и на 2021 г, т.к. в Алтайском крае осталось всего 1 сахарный завод по производству сахара, и сознательно убытки в своем хозяйстве никто не планирует.
        Производством семян подсолнечника на территории Совхозного сельсовета занималось КФХ Ляпневой Е.А. Валовый сбор подсолнечника в 2018 году ожидается890,0 тонн или 120,8 % по отношению к прошлому году, при средней урожайности 12,0 ц/га.
Прогноз валового сбора подсолнечника на 2020 год составит 910 тонны или 102 % к уровню 2020 года, маленький процент прироста объясняется тем, что КФХ Ляпнева Е.А. производство семян подсолнечника и посевные площади в 2021 году увеличивать не собираются.
В 2021 году на 3,5 тонны ожидается повышение роста продажи мяса скота и птицы на территории сельсовета, продажа молока увеличится на 9 тонн. Производством картофеля и овощей на территории сельсовета занимаются 503 личное подсобное хозяйство для личного потребления.
        Надой молока на одну фуражную корову, по итогам 9 месяцев текущего года составил 1900 кг, или 111,4 % к соответствующему периоду прошлого года.
        Прогноз продажи скота и птицы на 2021 год составит 53,5 тонн живого веса или 107 % к уровню 2020 года. Наблюдается снижение продажи скота и птицы в живом весе в личных подсобных хозяйствах населения.
 На 2019 год планируется незначительное повышение данных показателей.
        Промышленность в социально- экономическом развитии Совхозного сельсовета не играет ключевой роли, но 2020 года сельхоз. предприятиями объем отгруженной продукции собственного производства (без НДС, акцизов и других платежей ожидается на сумму 47400,0 т. рублей индекс промышленного производства сложился к соответствующему периоду прошлого года 106 %. Планируемый объем отгруженных товаров собственного производства в 2020 году составит 51192,0тыс.руб. на 108 % к уровню прошлого года.
        Инвестиции: На развитие экономики и социальной сферы Совхозного сельсовета предприятиями и организациями всех форм собственности за счет всех источников финансирования в 2021 году планируется использовать 10343тыс. рублей, что составляет 101 % к прошлому году. Прогноз инвестиций на 2021 год составит 10548,0 тыс. рублей или 103 % к 2020 году.
          Уровень жизни: наблюдается незначительное понижение численности постоянного населения.  За 9 месяцев 2020 года население уменьшилось на  12 человек к уровню 2021 года.  Планируемая численность постоянного населения на 2021 год составит 1001 человек или 99,8 % к 2020 году. Незначительно продолжился рост денежных доходов населения и средней месячной заработной платы в связи с увеличением минимального размераоплатытруда. Прирост реальных денежных доходов за 2020 год составитот 2-12 %, по сравнению с прошлым годом, планируемые денежные доходы населения в 2021 году на душу населения – 10150 рублей, по отношению к прошлому году 109,2 %. Основным источником роста доходов населения стало увеличение заработной платы работников организаций, а также увеличение пенсии пенсионерам в 2020 году, увеличение минимальной оплаты труда.
Реальные денежные доходы населения намного выше, т. к в денежные доходы включены доходы от предпринимательской деятельности по минимуму, а также по минимуму заработная плата граждан, зарегистрированных на территории сельсовета, но работающих в других местах, не включена в доходы заработная плата лиц, работающих вахтовым методом. Таких жителей на территории очень много и их доходы мы отследить не в состоянии.
           Поэтому перед органами местного самоуправления стоит задача по выведению заработной платы из «тени», продолжению работы по легализации заработков населения.
На уровне 2020 года, в 2021 году планируется среднегодовая численность занятых в экономике.
          На рынке труда за 9 месяцев 2020 года в качестве безработных было зарегистрировано 3 человека, на конец года предполагается 3 человека.
[bookmark: _GoBack]          Показатели потребительского рынка в 2020 году стабильны. Одной из негативных тенденций текущего года как по всей стране в целом, так и по муниципальному образованию Совхозный сельсовет стало увеличение темпа роста цен на товары и услуги.
Большое влияние на производство основных видов сельскохозяйственной продукции оказали плохие погодные условия 2020 года, началась уборка зерновых и зернобобовых культур намного раньше обычного.  Неблагоприятные погодные условия повлияли на планируемые параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования Совхозный сельсовет.

Глава сельсовета                                                     	       В.И. Трегуб